

Mapa de Apoios - Freguesias

Entidade	Finalidade	subs./materiais	Valor	Deliberação
Junta de Freguesia de Carriço	Apoio destinado a minimizar despesas com o alargamento da rede viária em Silveirinha Pequena e Veirinhos	Subsídio	29,985,41 € + IVA	02/08/2019



MUNICÍPIO DE POMBAL

Cópia de parte da ata da Reunião Ordinária da Câmara Municipal de Pombal nº0016/CMP/19, celebrada em 2 de Agosto de 2019 e aprovada em minuta para efeitos de imediata execução.

Ponto 2.12.1.1. Junta de Freguesia do Carriço - Acordo Colaboração para Alargamento da Rede Viária em Silveirinha Pequena e Vieirinhos

Foi presente à reunião a informação n.º 23/UVM/19, da Unidade de Vias Municipais, datada de 23/07/2019, que a seguir se transcreve:

"Assunto: Alargamento da Rede Viária Silveirinha Pequena e Vieirinhos. Pedido de Acordo Colaboração para execução de trabalhos de construção civil.

Face às obras de requalificação de diversos arruamentos na localidade de Vieirinhos e Silveirinha Pequena, nomeadamente a Rua das Carvalhas, Rua das Pousias, Rua Sr.a dos Caminhos, Rua da Escola, Rua das Alminhas e Rua do Centro, em execução com meios próprios do Município, ao nível de movimentação de terras, construção de drenagem pluvial, estrutura para pavimento rodoviário e sinalização de código, verifica-se em determinados locais estrangulamentos por via de edificações existentes, note-se que a zona de Vieirinhos é estabelecido por um núcleo urbano denso, com as habitações mais antigas sem grandes afastamentos á via, e por esse fato advém a necessidade de demolir e edificar muros e paredes de modo a garantir um perfil / faixa de rodagem idêntico em toda a extensão do arruamento.

Neste sentido a digníssima Junta de Freguesia do Carriço solicitou o apoio em termos das necessidades da execução dos trabalhos de construção civil necessários para o alargamento, sendo estes analisados em conjunto com o Sr.º Pedro Silva, Presidente da Junta de Freguesia, trabalhos não possíveis executar pelo Município, não estão previstos no procedimento concursal cujo objeto prende com a execução da rede de saneamento e reposição de pavimento betuminoso, resultando no pedido de orçamentos para a realização desses trabalhos, os quais se transcrevem no documento em anexo.

Os trabalhos são essenciais para o desenvolvimento de uma faixa de rodagem homogénea e a dotação de bermas, que pese embora em material granular, será essencial para a passagem pedonal, promovendo assim a segurança rodoviária como pedonal.

Foi solicitado pela Junta de Freguesia propostas para a realização dos trabalhos descritos, as quais:

- Edinalva, Lda*
- JRSF, Lda*



MUNICÍPIO DE POMBAL

- Construções Cancelinha, Lda

Apresentam propostas as seguintes empresas:

- JRSF, Lda com orçamento no valor total de 59.256,39€ mais IVA;

- Construções Cancelinha, Lda com orçamento de 29.985, 41€ mais IVA.

Em relação aos preços apresentados podemos observar uma grande diferença entre as propostas, considerando a proposta mais baixa, verifica-se que os preços estão equivalentes aos apresentados em concursos públicos para obras de igual natureza, onde se caracteriza os principais artigos:

- Fornecimento e aplicação de betão armado C20/25, apresenta preço de 125,00€/m³ podendo considera-se um valor baixo para o tipo de material, onde no mercado pode verificar-se valores próximos dos 175,00€/ m³;

- Fornecimento e aplicação de blocos de alvenaria, apresenta preço médio de 30,00€ / m², cujo preço atual poderá rondar os 37,50€ m².

Nestes termos, pese embora não se consiga apresentar mais propostas para análise comparativa, entendo que o orçamento da empresa Construções Cancelinha, Lda é vantajoso, pelo que se propõe, caso V. Ex.^a assim o entenda, a elaboração de um acordo de colaboração com a Junta de Freguesia do Carriço para a execução dos trabalhos de construção civil.

À consideração superior."

A minuta de acordo de colaboração é do seguinte teor:

"MINUTA DE ACORDO DE COLABORAÇÃO

Considerando que, no quadro da promoção e salvaguarda articulada dos interesses próprios das populações, e ao abrigo do disposto no Regulamento Municipal de Apoio às Freguesias publicado no Diário da República - 2.^a Série em 04 de agosto de 2016, elaborado ao abrigo das disposições conjugadas constantes do artigo 241º da Constituição da República Portuguesa e das alíneas g) e j), do n.º 1 do artigo 25 e alínea k) do n.º 1 do artigo 33.º ambos da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, a Câmara Municipal em ___ de ___ de 2019 deliberou no sentido de remeter à Assembleia Municipal, a proposta de concessão de um apoio financeiro à Junta de Freguesia do Carriço, para comparticipação das despesas de alargamento de arruamentos em Vieirinhos e Silveirinha Pequena.

Entre:

O MUNICÍPIO DE POMBAL, Pessoa Coletiva de Direito Público número 506 334 562, com sede no Largo do Cardal, 3100-440 Pombal, endereço eletrónico geral@cm-pombal.pt, ora representado pelo Senhor Presidente da Câmara Municipal, Dr. Diogo Alves Mateus, de ora em diante designado apenas por Primeiro Outorgante, e

A JUNTA DE FREGUESIA DO CARRIÇO, Pessoa Coletiva de Direito Público número 507 696 395, com sede na Avenida da Igreja, nº 1, 3105-057 Carriço, endereço eletrónico freguesiacarrico@sapo.pt, neste ato representada pelo Senhor Presidente Pedro Manuel Neves da Silva, de ora em diante designada apenas por Segunda Outorgante

— é celebrado o presente acordo de colaboração, que se regerá pelas cláusulas seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA

Do Objeto

O objeto do presente Acordo de Colaboração compreende a concessão de um apoio financeiro para comparticipação nas despesas das obras de alargamento de diversos



MUNICÍPIO DE POMBAL

arruamentos em Vieirinhos e Silveirinha Pequena, nomeadamente:

- *Rua das Carvalhas;*
- *Rua das Pousias;*
- *Rua Sr.^a dos Caminhos;*
- *Rua da Escola;*
- *Rua das Alminhas;*
- *Rua do Centro.*

CLÁUSULA SEGUNDA

Do Valor do Apoio

1. O apoio financeiro a que se alude na Cláusula anterior ascenderá ao valor de 29.985,41 € (vinte e nove mil, novecentos e oitenta e cinco euros e quarenta e um cêntimos), mais IVA à taxa legal em vigor.

2. Fica consignado que o valor definido no número anterior será o valor máximo de comparticipação do Município para o fim a que se alude na Cláusula Primeira, comprometendo-se a Segunda Outorgante, por força deste instrumento, a não solicitar quaisquer verbas adicionais para o mesmo fim.

CLÁUSULA TERCEIRA

Das Obrigações das Partes

1. Constituem obrigações do Primeiro Outorgante:

a). Garantir o pagamento do apoio financeiro a que se refere o n.º 1 da Cláusula Segunda, nos termos definidos na Cláusula Quinta;

b). Assegurar a fiscalização da execução dos trabalhos a que se faz alusão na Cláusula Primeira, mediante intervenção da Divisão de Obras Municipais.

2. Constituem obrigações da Segunda Outorgante:

a). Promover a execução dos trabalhos cujo apoio financeiro constitui objeto do presente Acordo de Colaboração, na estrita observância do projeto por si elaborado e das instruções que lhe forem dirigidas pelo Primeiro Outorgante;

b). Elaborar o plano de segurança e saúde, ou respetivas fichas de procedimento, devendo ainda ser submetida à sua aprovação a nomeação do diretor de obra e do técnico de segurança do empreiteiro que irá executar os trabalhos;

c). Proceder à apresentação de todas as despesas efetuadas, junto do Primeiro Outorgante;

d). Conduzir o procedimento de formação do contrato, bem como processar e executar as despesas associadas, em conformidade com o disposto com o regime jurídico aplicável, designadamente, com o Código dos Contratos Públicos;

e). Apresentar ao Primeiro Outorgante, no final da execução do projeto, um relatório com explicitação dos resultados alcançados, designadamente, no que se refere a relatórios de execução física e financeira.

CLÁUSULA QUARTA

Do Enquadramento no Plano Plurianual de Investimentos do Município

O apoio financeiro objeto do presente Acordo de Colaboração enquadra-se no Plano de Atividades Municipais, definido para o quadriénio 2019/2022, sob o Objetivo: 4.2.5, do Projeto/Ação: 04, com o Código de Classificação Económica: 02/08050102.



MUNICÍPIO DE POMBAL

CLÁUSULA QUINTA

Do Pagamento

O pagamento do montante correspondente ao apoio financeiro (previsto no n.º 1 da Cláusula Segunda) será efetuado mediante a apresentação de cópia das correspondentes faturas dos trabalhos executados, que justificarão a despesa realizada por parte da Segunda Outorgante, e que deverão ser devidamente instruídos com informação a elaborar por parte da Divisão de Obras Públicas.

Pombal, em ___ de ____ de 2019.

Primeiro Outorgante,

(Diogo Alves Mateus, na qualidade de Presidente da Câmara Municipal.)

Pela Segunda Outorgante,

(Pedro Manuel Neves da Silva, na qualidade de Presidente da Junta de Freguesia do Carriço)"

A Câmara deliberou, por unanimidade, nos termos do n.º 3 do artigo 10.º do Regulamento Municipal de Atribuição de Apoio às Freguesias do Município de Pombal, remeter à Assembleia Municipal para aprovação, a proposta de atribuição de um apoio no montante de 29.985,41 € (vinte e nove mil, novecentos e oitenta e cinco euros e quarenta e um cêntimos) + IVA, à Junta de Freguesia do Carriço, para comparticipação dos trabalhos de alargamento da rede viária em Silveirinha Pequena e Vieirinhos.



Município de Pombal

Unidade de Vias Municipais

INFORMAÇÃO

À Reunião.

24-07-2019
Presidente

(Diogo Alves Mateus - Dr.)

Concordo que seja feito um acordo de colaboração, com ajunta de freguesia do Carriço, no valor de 29.985,41€ mais iva para a alargamento dos arruamentos em causa nos Vieirinhos e Silveirinha Pequena.

23-07-2019

Diretor do Departamento
Municipal de Infraestruturas, Obras
e Equipamentos

(Abel Moutinho)

Assunto: Alargamento da Rede Viária Silveirinha Pequena e Vieirinhos. Pedido de Acordo Colaboração para execução de trabalhos de construção civil.

Face às obras de requalificação de diversos arruamentos na localidade de Vieirinhos e Silveirinha Pequena, nomeadamente a Rua das Carvalhas, Rua das Pousias, Rua Sr.a dos Caminhos, Rua da Escola, Rua das Alminhas e Rua do Centro, em execução com meios próprios do Município, ao nível de movimentação de terras, construção de drenagem pluvial, estrutura para pavimento rodoviário e sinalização de código, verifica-se em determinados locais estrangulamentos por via de edificações existentes, note-se que a zona de Vieirinhos é estabelecido por um núcleo urbano denso, com as habitações mais antigas sem grandes afastamentos á via, e por esse fato advém a necessidade de demolir e edificar muros e paredes de modo a garantir um perfil / faixa de rodagem idêntico em toda a extensão do arruamento.

Neste sentido a digníssima Junta de Freguesia do Carriço solicitou o apoio em termos das necessidades da execução dos trabalhos de construção civil necessários para o alargamento, sendo estes analisados em conjunto com o Sr.º Pedro Silva, Presidente da Junta de Freguesia, trabalhos não possíveis executar pelo Município, não estão previstos no procedimento concursal cujo objeto prende com a execução da rede de saneamento e reposição de pavimento betuminoso, resultando no pedido de orçamentos para a realização desses trabalhos, os quais se transcrevem no documento em anexo.

Os trabalhos são essenciais para o desenvolvimento de uma faixa de rodagem homogénea e a dotação de bermas, que pese embora em material granular, será essencial para a passagem pedonal, promovendo assim a segurança rodoviária como pedonal.

Foi solicitado pela Junta de Freguesia propostas para a realização dos trabalhos descritos, as quais:

- Edinalva, Lda



Município de Pombal

Unidade de Vias Municipais

- JRSF, Lda

- Construções Cancelinha, Lda

Apresentam propostas as seguintes empresas:

- JRSF, Lda com orçamento no valor total de 59.256,39€ mais IVA;

- Construções Cancelinha, Lda com orçamento de 29.985, 41€ mais IVA.

Em relação aos preços apresentados podemos observar uma grande diferença entre as propostas, considerando a proposta mais baixa, verifica-se que os preços estão equivalentes aos apresentados em concursos públicos para obras de igual natureza, onde se caracteriza os principais artigos:

- Fornecimento e aplicação de betão armado C20/25, apresenta preço de 125,00€/m3 podendo considera-se um valor baixo para o tipo de material, onde no mercado pode verificar-se valores próximos dos 175,00€/ m3;

- Fornecimento e aplicação de blocos de alvenaria, apresenta preço médio de 30,00€ / m2, cujo preço atual poderá rondar os 37,50€ m2.

Nestes termos, pese embora não se consiga apresentar mais propostas para análise comparativa, entendo que o orçamento da empresa Construções Cancelinha, Lda é vantajoso, pelo que se propõe, caso V. Ex.^a assim o entenda, a elaboração de um acordo de colaboração com a Junta de Freguesia do Carriço para a execução dos trabalhos de construção civil.

Á consideração superior.

(Nuno Mota)

TRABALHOS CONSTRUÇÃO CIVIL EM VIEIRINHOS E SILVEIRINHA
PEQUENA - ALARGAMENTO DA REDE VIÁRIA

1 - Rua das Carvalhas n.º 2, demolição e reconstrução de murete de pequenas dimensões de modo a obter o perfil estipulado;



2 - Cruzamento da Rua das Carvalhas c/ Rua do Cego, por via de estrangulamento da faixa de rodagem, demolição e edificação de muro de vedação;



3 - Recuo da fachada de moradia Rua das Carvalhas, é a zona mais estrangulada, o arruamento tem largura atual de cerca de 3,5 metros, sendo necessário demolir paredes da habitação, incluindo alteração ao telhado, sendo o trabalho mais expressivo no arruamento;



4 - Cruzamento da Rua das Carvalhas c/ Rua do Pinheiro, para não comprometer a habitação no seguimento da anterior, entendendo que será de "puxar" o perfil da via para o lado oposto, demolindo apenas os muros;



5 - Rua das Carvalhas n.º 18, por via de estrangulamento faixa de rodagem, necessário demolição e edificação de muro de vedação;	
6 - Cruzamento da Rua das Pousias c/ Rua Sr.a dos Caminhos. ângulo muito reduzido na viragem á direita, sentido Rua das Pousias - Rua Manuel Norte (C.M. 1020 , Estrada Principal EN 109 - Silveirinha - Alhais), demolição e edificação de muro de vedação;	
7 - Cruzamento da Rua Sr.ª dos Caminhos c/ Rua das Alminhas, necessário demolir murete para obter a mesma dimensão da faixa de rodagem;	
8 - Muro da Escola Primária, a Junta de Freguesia, pretende recuar o muro para implantação da faixa de rodagem e implementar passeio e parque de estacionamento. No presente orçamento só prevê a demolição e reconstrução do muro;	

9 - Recuar Fachada moradia Rua Sr.^a dos Caminhos, habitação n.º 7, pretende-se demolir uma fachada de uma casa devoluta, de modo a garantir a continuidade da faixa de rodagem, melhorar a curva e visibilidade, numa zona que por motivo de muros edificados á bastante tempo estrangularem a faixa de rodagem nesta zona;



10 - Cruzamento da Rua Sr.^a dos Caminhos c/ Rua das Olarias (C.M. 1021), necessário demolir murete para melhorar a intersecção com a estrada principal Rua das Olarias;



Geral - CMPOMBAL

De: Município de Pombal <gap@cm-pombal.pt>
Enviado: 4 de julho de 2019 10:59
Para: webdoc@cm-pombal.pt
Assunto: FW: Alargamento da rede viária Silveirinha Pequena e Vieirinhos
Anexos: ORC_JRSF.pdf; orçamento - cancelinha.pdf

VEREADOR		
☒ Vereador(a)	P. Murtinho	
☒ GAP	☐ GPCF	☐ GADA
☐ EMPEACI	☐ OMRH	☒ DMIOE
☐ DMAS	☐ DMGISA	☐ DMEDS
☐ DMGIMSP	☐ DOP	☐ DGCEEM
☐ DGAC	☐ DAS	☐ DMT
☐ DOPA	☐ DUPRU	☐ DEDJ
☐ DDSS	☐ DCT	☐ DAF
☐ DMARH	☐ UARH	☐ UPE
☐ UDJA	☐ UC	☐ UT
☐ UCP	☐ SVSP	☐ SC
☐ FM	☐ SPM	☐ SOJ
☐ UJ		
O Presidente,		

De: Freguesia Carriço [mailto:freguesiacarrico@sapo.pt]

Enviada: 4 de julho de 2019 10:10

Para: presidente@cm-pombal.pt; Gabinete de Apoio à Presidência <gap@cm-pombal.pt>

Cc: 'Pedro Silva' <presidente.carrico@gmail.com>; raimundo.oliveira@sapo.pt; Dr. Rufino <fernandorufino1952@gmail.com>; 'Freguesia Carriço' <freguesiacarrico@sapo.pt>

Assunto: Alargamento da rede viária Silveirinha Pequena e Vieirinhos

Exmo. Sr. Presidente,

No seguimento da necessidade da demolição e construção de muros para o alargamento da plataforma viária da Silveirinha Pequena e Vieirinhos e conforme verificado no local pelo Sr. Vereador Pedro Murtinho e Eng.º Nuno Mota de tal necessidade, esta Junta de Freguesia procedeu ao pedido de orçamento às empresas Edinalva Lda; JRSF e Construções Cancelinha, tendo obtido até à data resposta de 2 empresas. Neste sentido, e atendendo à necessidade da urgência do alargamento, anexamos esses dois orçamentos.

Com os melhores cumprimentos,
O Presidente da Junta de Freguesia
Pedro Manuel Neves da Silva

Freguesia de Carriço

Av. da Igreja n.º 1 - Carriço - 3105-057 Carriço
Telm: 96 91 90 839
Telf: 236 951 431
Fax: 236 951 431
www.freguesiadecarrico.pt



CARRICO
caminhando para um
futuro sustentável

Ex: Nuno Mota
uma deslocação de obra para frente e fazer o pequeno reletivo. Contar com o Sr. Presidente.
04/07/19

Encaminhado na Webdoc.
04.07.19

Demolição e construção de muros para alargamento da plataforma viária - Silveirinha - ORÇAMENTO


Art.º	Descritivo	Quant.	Unid.	Preço Unit.	Total
1	CAP. I - Rua das Carvalhas, junto da casa nº2				
1.1	Demolição de muros existentes em alvenaria de pedra ou betão, incluindo carga, transporte e colocação dos produtos resultantes em vazadouro do dono de obra..	2,70	m2	22,00 €	59,40 €
1.2	Construção de muros em alvenaria de blocos de cimento de 50x20x15, com altura média de 60 cm, assentes com argamassa de areia e cimento, incluindo fundação em betão simples, movimento de terras necessário na escavação e aterro a tardo do muro com terras provenientes da escavação e todos os trabalhos necessários à sua execução.	9,00	ml	30,31 €	272,79 €
1.3	Fornecimento e aplicação de chapisco e reboco sarrafado, incluindo todos os trabalhos acessórios.	12,50	m2	12,50 €	156,25 €
2	CAP.II - Cruzamento da Rua das Carvalhas com Rua do Cego				
2.1	Demolição de muros existentes em alvenaria de pedra ou betão, incluindo carga, transporte e colocação dos produtos resultantes em vazadouro do dono de obra..	42,96	m2	22,00 €	945,12 €
2.2.1	Construção de muros em alvenaria de blocos de cimento de 50x20x15, com altura média de 80 cm, assentes com argamassa de areia e cimento, incluindo fundação em betão simples, movimento de terras necessário na escavação e aterro a tardo do muro com terras provenientes da escavação e todos os trabalhos necessários à sua execução.	36,50	ml	30,31 €	1 106,32 €
2.4	Fornecimento e aplicação de chapisco e reboco sarrafado, incluindo todos os trabalhos acessórios.	43,80	m2	12,50 €	547,50 €
3	CAP.III - Recuar fachada de moradia na Rua das Carvalhas				
3.1.1	Demolição de muros existentes em alvenaria de pedra ou betão, incluindo carga, transporte e colocação dos produtos resultantes em vazadouro do dono de obra..	121,33	m2	22,00 €	2 669,26 €
3.1.2	Re-ajuste do telhado para novos limites, incluindo retirar a telha existente, incluindo corte de telhas e da estrutura de madeira existente	1,00	vg	3 300,00 €	3 300,00 €
3.2	Fornecimento e aplicação de betão armado e armadura açoA500, incluindo confragem, descofragem e vibração, com classe de betão tipo C20/25, em sapata de muro de blocos, com secção 0,60x0,40m, incluindo todo o movimento de terras necessário.	10,80	m3	287,50 €	3 105,00 €
3	Fornecimento e aplicação de alvenaria em blocos, dim.50x20x20, compilares dim.20x20 afastados entre si 3,00m, travamento a meia altura e superior com lintel 20x20, incluindo todos os materiais e trabalhos necessários para a sua perfeita execução, em muro com altura entre 2,20m e 3,40m.	134,13	m2	73,75 €	9 892,09 €
3.3.1	Fornecimento e execução de reboco reboco areado, incluindo todos os materiais e trabalhos acessórios.	268,26	m2	13,13 €	3 522,25 €
3.3.2	Fornecimento e aplicação de tinta plástica, de cor branco/outra, com 3 de mão de tinta, sobre reboco areado fino, incluindo todos os trabalhos e materiais necessários.	268,26	m2	9,06 €	2 430,44 €
4	CAP.IV - Cruzamento da Rua das carvalhas e da Rua do Pinheiro				
2.1	Demolição de muros existentes em alvenaria de pedra ou betão, incluindo carga, transporte e colocação dos produtos resultantes em vazadouro do dono de obra..	23,80	m2	22,00 €	523,60 €
2.2.1	Fornecimento e aplicação de betão armado e armadura aço A500, incluindo confragem, descofragem e vibração, com classe de betão tipo C20/25, em sapata de muro de blocos, com secção 0,40x0,30m, incluindo todo o movimento de terras necessário.	2,04	m3	287,50 €	586,50 €
2.2.2	Fornecimento e aplicação de alvenaria em blocos, dim. 50x20x20, com pilares dim. 20x20 afastados entre si 4,00m, travamento superior com bloco de lintel, incluindo todos os materiais e trabalhos necessários para a sua perfeita execução, em muro com 1,40 m de altura.	23,80	m2	63,75 €	1 517,25 €
2.3	Fornecimento e aplicação de chapisco e reboco sarrafado, incluindo todos os trabalhos acessórios.	23,80	m2	12,50 €	297,50 €
5	CAP.V - Rua das Carvalhas, junto da casa nº18				
1.1	Demolição de muros existentes em alvenaria de pedra ou betão, incluindo carga, transporte e colocação dos produtos resultantes em vazadouro do dono de obra..	5,83	m2	22,00 €	128,26 €
1.2	Construção de muros em alvenaria de blocos de cimento de 50x20x15, com altura média até 60 cm, assentes com argamassa de areia e cimento, incluindo fundação em betão simples, movimento de terras necessário na escavação e aterro a tardo do muro com terras provenientes da escavação e todos os trabalhos necessários à sua execução.	16,50	ml	63,75 €	1 051,88 €
1.3	Fornecimento e aplicação de chapisco e reboco sarrafado, incluindo todos os trabalhos acessórios.	9,90	m2	12,50 €	123,75 €
6	CAP.VI - Cruzamento da Rua das Pousias e Rua Sra. Dos Caminhos				
6.1	Demolição de muros existentes em alvenaria de pedra ou betão, incluindo carga, transporte e colocação dos produtos resultantes em vazadouro do dono de obra..	19,80	m2	22,00 €	435,60 €
6.2.1	Fornecimento e aplicação de betão armado e armadura aço A500, incluindo confragem, descofragem e vibração, com classe de betão tipo C20/25, em sapata de muro de blocos, com secção 0,40x0,30 m, incluindo todo o movimento de terras necessário.	1,98	m3	287,50 €	569,25 €
6.2.2	Fornecimento e aplicação de alvenaria em blocos, dim. 50x20x20, com pilares dim. 20x20 afastados entre si 4,00 m, travamento superior com bloco de lintel, incluindo todos os materiais e trabalhos necessários para a sua perfeita execução, em muro com 1,20 m de altura.	19,80	m2	63,75 €	1 262,25 €
6.3	Fornecimento e execução de reboco reboco areado, incluindo todos os materiais e trabalhos necessários.	33,00	m2	13,13 €	433,29 €

7	CAP.VII - Cruzamento da Rua Sra. Dos Caminhos e Rua das Alminhas				
7.1	Demolição de muros existentes em alvenaria de pedra ou betão, incluindo carga, transporte e colocação dos produtos resultantes em vazadouro do dono de obra..	24,00	m2	22,00 €	528,00 €
7.2.1	Fornecimento e aplicação de betão armado e armadura aço A500, incluindo confragem, descofragem e vibração, com classe de betão tipo C20/25, em sapata de muro de blocos, com secção 0,40x0,30 m, incluindo todo o movimento de terras necessário.	2,40	m3	287,50 €	690,00 €
7.2.2	Fornecimento e aplicação de alvenaria em blocos, dim. 50x20x20, com pilares dim. 20x20 afastados entre si 4,00 m, travamento superior com bloco de lintel, incluindo todos os materiais e trabalhos necessários para a sua perfeita execução, em muro com 1,20 m de altura.	24,00	m2	63,75 €	1 530,00 €
7.3	Fornecimento e aplicação de chapisco e reboco sarrafado, incluindo todos os trabalhos acessórios.	24,00	m2	12,50 €	300,00 €
8	CAP.VIII - Muro da Escola Primária				
8.1	Demolição de muros existentes em alvenaria de pedra ou betão, incluindo carga, transporte e colocação dos produtos resultantes em vazadouro do dono de obra..	71,60	m2	22,00 €	1 575,20 €
8.2.1	Fornecimento e aplicação de betão armado e armadura aço A500, incluindo confragem, descofragem e vibração, com classe de betão tipo C20/25, em sapata de muro de blocos, com secção 0,40x0,30 m, incluindo todo o movimento de terras necessário.	8,40	m3	287,50 €	2 415,00 €
8.2.2	Fornecimento e aplicação de alvenaria em blocos, dim. 50x20x20, com pilares dim. 20x20 afastados entre si 4,00 m, travamento superior com bloco de lintel, incluindo todos os materiais e trabalhos necessários para a sua perfeita execução, em muro com 1,00 m de altura.	70,00	m2	63,75 €	4 462,50 €
8.3	Fornecimento e execução de reboco reboco areado, incluindo todos os materiais e trabalhos necessários.	154,00	m2	13,13 €	2 022,02 €
8.4	Fornecimento e aplicação de tinta plástica, de cor branco, com 3 demão de tinta, sobre reboco areado fino, incluindo todos os trabalhos e materiais necessários.	154,00	m2	9,06 €	1 395,24 €
8.5	Fornecimento e assentamento de guia de lancil em betão com 0,08x0,20 m, incluindo fundação em betão simples, todos os trabalhos e materiais.	12,00	ml	16,25 €	195,00 €
9	CAP.IX - Recuar fachada de moradia na Rua Sra. Dos Caminhos. Casa nº7				
9.1	Demolição de muros existentes em alvenaria de pedra ou betão, incluindo carga, transporte e colocação dos produtos resultantes em vazadouro do dono de obra..	41,33	m2	22,00 €	909,26 €
9.2.1	Fornecimento e aplicação de betão armado e armadura aço A500, incluindo confragem, descofragem e vibração, com classe de betão tipo C20/25, em sapata de muro de blocos, com secção 0,60x0,40 m, incluindo todo o movimento de terras necessário.	3,42	m3	287,50 €	983,25 €
9.2.2	Fornecimento e aplicação de alvenaria em blocos, dim. 50x20x20, com pilares dim. 20x20 afastados entre si 3,00 m, travamento a meia altura e superior com lintel 20x20, incluindo todos os materiais e trabalhos necessários para a sua perfeita execução, em muro com 2,90m de altura.	41,33	m2	73,75 €	3 048,09 €
9.3	Fornecimento e execução de reboco reboco areado, incluindo todos os materiais e trabalhos necessários.	85,50	m2	13,13 €	1 122,62 €
9.4	Fornecimento e aplicação de tinta plástica, de cor branco, com 3 de mão de tinta, sobre reboco areado fino, incluindo todos os trabalhos e materiais necessários.	85,50	m2	9,06 €	774,63 €
10	CAP.X - Cruzamento da Rua Sra. Dos Caminhos e Rua das Olarias				
10.1	Demolição de muros existentes em alvenaria de pedra ou betão, incluindo carga, transporte e colocação dos produtos resultantes em vazadouro do dono de obra..	26,40	m2	22,00 €	580,80 €
10.2.1	Fornecimento e aplicação de betão armado e armadura aço A500, incluindo confragem, descofragem e vibração, com classe de betão tipo C20/25, em sapata de muro de blocos, com secção 0,40x0,30 m, incluindo todo o movimento de terras necessário.	1,98	m3	287,50 €	569,25 €
10.2.2	Fornecimento e aplicação de alvenaria em blocos, dim. 50x20x20, com pilares dim. 20x20 afastados entre si 4,00 m, travamento superior com bloco de lintel, incluindo todos os materiais e trabalhos necessários para a sua perfeita execução, em muro com 1,20 m de altura.	16,00	m2	63,75 €	1 020,00 €
10.3	Fornecimento e aplicação de chapisco e reboco sarrafado, incluindo todos os trabalhos acessórios.	16,00	m2	12,50 €	200,00 €
				Total:	59 256,39 €

Valor SIVA

Dono de Obra: **Junta de Freguesia do Carriço**

Obra: **Demolição e construção de muros para alargamento da plataforma viária - Silveirinha**

Lista de Preços Unitários

Artigo	Designação	Quant	UN	Preço Unitário	Preço total EURO
1	CAP. I - Rua das Carvalhas, junto da casa nº2				254,10 €
1.1	Demolição de muros existentes em alvenaria de pedra ou betão, incluindo carga, transporte e colocação dos produtos resultantes em vazadouro do dono de obra..	2,70	m2	8,00 €	21,60 €
1.2	Construção de muros em alvenaria de blocos de cimento de 50x20x15, com altura média de 60 cm, assentes com argamassa de areia e cimento, incluindo fundação em betão simples, movimento de terras necessário na escavação e aterro a tardoz do muro com terras provenientes da escavação e todos os trabalhos necessários á sua execução.	9,00	ml	17,50 €	157,50 €
1.3	Fornecimento e aplicação de chapisco e reboco sarrafado, incluindo todos os trabalhos acessórios.	12,50	m2	6,00 €	75,00 €
2	CAP.II - Cruzamento da Rua das Carvalhas com Rua do Cego				1 336,48 €
2.1	Demolição de muros existentes em alvenaria de pedra ou betão, incluindo carga, transporte e colocação dos produtos resultantes em vazadouro do dono de obra..	42,96	m2	8,00 €	343,68 €
2.2.1	Construção de muros em alvenaria de blocos de cimento de 50x20x15, com altura média de 80 cm, assentes com argamassa de areia e cimento, incluindo fundação em betão simples, movimento de terras necessário na escavação e aterro a tardoz do muro com terras provenientes da escavação e todos os trabalhos necessários á sua execução.	36,50	ml	20,00 €	730,00 €
2.4	Fornecimento e aplicação de chapisco e reboco sarrafado, incluindo todos os trabalhos acessórios.	43,80	m2	6,00 €	262,80 €
3	CAP.III - Recuar fachada de moradia na Rua das Carvalhas				12 892,68 €
3.1.1	Demolição de muros existentes em alvenaria de pedra ou betão, incluindo carga, transporte e colocação dos produtos resultantes em vazadouro do dono de obra..	121,33	m2	8,00 €	970,64 €
3.1.2	Re-ajuste do telhado para novos limites, incluindo retirar a telha existente, incluindo corte de telhas e da estrutura de madeira existente	1,00	VG	1 250,00 €	1 250,00 €
3.2	Fornecimento e aplicação de betão armado e armadura aço A500, incluindo confragem, descofragem e vibração, com classe de betão tipo C20/25, em sapata de muro de blocos, com secção 0,60x0,40m, incluindo todo o movimento de terras necessário.	10,80	m3	125,00 €	1 350,00 €
3	Fornecimento e aplicação de alvenaria em blocos, dim. 50x20x20, com pilares dim. 20x20 afastados entre si 3,00m, travamento a meia altura e superior com lintel 20x20, incluindo todos os materiais e trabalhos necessários para a sua perfeita execução, em muro com altura entre 2,20m e 3,40m.	134,13	m2	37,50 €	5 029,88 €
3.3.1	Fornecimento e execução de reboco reboco areado, incluindo todos os materiais e trabalhos necessários.	268,26	m2	10,00 €	2 682,60 €

Dono de Obra: **Junta de Freguesia do Carriço**

Obra: **Demolição e construção de muros para alargamento da plataforma viária - Silveirinha**

Lista de Preços Unitários

Artigo	Designação	Quant	UN	Preço Unitário	Preço total EURO
3.3.2	Fornecimento e aplicação de tinta plástica, de cor branco/ outra, com 3 demão de tinta, sobre reboco areado fino, incluindo todos os trabalhos e materiais necessários.	268,26	m2	6,00 €	1 609,56 €
4	CAP.IV - Cruzamento da Rua das carvalhas e da Rua do Pinheiro				1 302,20 €
2.1	Demolição de muros existentes em alvenaria de pedra ou betão, incluindo carga, transporte e colocação dos produtos resultantes em vazadouro do dono de obra..	23,80	m2	8,00 €	190,40 €
2.2.1	Fornecimento e aplicação de betão armado e armadura aço A500, incluindo confragem, descofragem e vibração, com classe de betão tipo C20/25, em sapata de muro de blocos, com secção 0,40x0,30m, incluindo todo o movimento de terras necessário.	2,04	m3	125,00 €	255,00 €
2.2.2	Fornecimento e aplicação de alvenaria em blocos, dim. 50x20x20, com pilares dim. 20x20 afastados entre si 4,00m, travamento superior com bloco de lintel, incluindo todos os materiais e trabalhos necessários para a sua perfeita execução, em muro com 1,40m de altura.	23,80	m2	30,00 €	714,00 €
2.3	Fornecimento e aplicação de chapisco e reboco sarrafado, incluindo todos os trabalhos acessórios.	23,80	m2	6,00 €	142,80 €
5	CAP.V - Rua das Carvalhas, junto da casa nº18				394,79 €
1.1	Demolição de muros existentes em alvenaria de pedra ou betão, incluindo carga, transporte e colocação dos produtos resultantes em vazadouro do dono de obra..	5,83	m2	8,00 €	46,64 €
1.2	Construção de muros em alvenaria de blocos de cimento de 50x20x15, com altura média até 60 cm, assentes com argamassa de areia e cimento, incluindo fundação em betão simples, movimento de terras necessário na escavação e aterro a tardo do muro com terras provenientes da escavação e todos os trabalhos necessários à sua execução.	16,50	ml	17,50 €	288,75 €
1.3	Fornecimento e aplicação de chapisco e reboco sarrafado, incluindo todos os trabalhos acessórios.	9,90	m2	6,00 €	59,40 €
6	CAP.VI - Cruzamento da Rua das Pousias e Rua Sra. dos Caminhos				1 329,90 €
6.1	Demolição de muros existentes em alvenaria de pedra ou betão, incluindo carga, transporte e colocação dos produtos resultantes em vazadouro do dono de obra..	19,80	m2	8,00 €	158,40 €
6.2.1	Fornecimento e aplicação de betão armado e armadura aço A500, incluindo confragem, descofragem e vibração, com classe de betão tipo C20/25, em sapata de muro de blocos, com secção 0,40x0,30m, incluindo todo o movimento de terras necessário.	1,98	m3	125,00 €	247,50 €
6.2.2	Fornecimento e aplicação de alvenaria em blocos, dim. 50x20x20, com pilares dim. 20x20 afastados entre si 4,00m, travamento superior com bloco de lintel, incluindo todos os materiais e trabalhos necessários para a sua perfeita execução, em muro com 1,20m de altura.	19,80	m2	30,00 €	594,00 €

Dono de Obra: Junta de Freguesia do Carriço

Obra: Demolição e construção de muros para alargamento da plataforma viária - Silveirinha

Lista de Preços Unitários

Artigo	Designação	Quant	UN	Preço Unitário	Preço total EURO
6.3	Fornecimento e execução de reboco reboco areado, incluindo todos os materiais e trabalhos necessários.	33,00	m2	10,00 €	330,00 €
7	CAP.VII - Cruzamento da Rua Sra. dos Caminhos e Rua das Alminhas				1 356,00 €
7.1	Demolição de muros existentes em alvenaria de pedra ou betão, incluindo carga, transporte e colocação dos produtos resultantes em vazadouro do dono de obra..	24,00	m2	8,00 €	192,00 €
7.2.1	Fornecimento e aplicação de betão armado e armadura aço A500, incluindo confragem, descofragem e vibração, com classe de betão tipo C20/25, em sapata de muro de blocos, com secção 0,40x0,30m, incluindo todo o movimento de terras necessário.	2,40	m3	125,00 €	300,00 €
7.2.2	Fornecimento e aplicação de alvenaria em blocos, dim. 50x20x20, com pilares dim. 20x20 afastados entre si 4,00m, travamento superior com bloco de lintel, incluindo todos os materiais e trabalhos necessários para a sua perfeita execução, em muro com 1,20m de altura.	24,00	m2	30,00 €	720,00 €
7.3	Fornecimento e aplicação de chapisco e reboco sarrafado, incluindo todos os trabalhos acessórios.	24,00	m2	6,00 €	144,00 €
8	CAP.VIII - Muro da Escola Primária				6 365,80 €
8.1	Demolição de muros existentes em alvenaria de pedra ou betão, incluindo carga, transporte e colocação dos produtos resultantes em vazadouro do dono de obra..	71,60	m2	8,00 €	572,80 €
8.2.1	Fornecimento e aplicação de betão armado e armadura aço A500, incluindo confragem, descofragem e vibração, com classe de betão tipo C20/25, em sapata de muro de blocos, com secção 0,40x0,30m, incluindo todo o movimento de terras necessário.	8,40	m3	125,00 €	1 050,00 €
8.2.2	Fornecimento e aplicação de alvenaria em blocos, dim. 50x20x20, com pilares dim. 20x20 afastados entre si 4,00m, travamento superior com bloco de lintel, incluindo todos os materiais e trabalhos necessários para a sua perfeita execução, em muro com 1,00m de altura.	70,00	m2	30,00 €	2 100,00 €
8.3	Fornecimento e execução de reboco reboco areado, incluindo todos os materiais e trabalhos necessários.	154,00	m2	10,00 €	1 540,00 €
8.4	Fornecimento e aplicação de tinta plástica, de cor branco, com 3 demão de tinta, sobre reboco areado fino, incluindo todos os trabalhos e materiais necessários.	154,00	m2	6,50 €	1 001,00 €
8.5	Fornecimento e assentamento de guia de lancil em betão com 0,08x0,20m, incluindo fundação em betão simples, todos os trabalhos e materiais.	12,00	ml	8,50 €	102,00 €
9	CAP.IX - Recuar fachada de moradia na Rua Sra. Dos Caminhos. Casa nº7				3 718,77 €
9.1	Demolição de muros existentes em alvenaria de pedra ou betão, incluindo carga, transporte e colocação dos produtos resultantes em vazadouro do dono de obra..	41,33	m2	8,00 €	330,64 €

Dono de Obra: **Junta de Freguesia do Carriço**

Obra: **Demolição e construção de muros para alargamento da plataforma viária - Silveirinha**

Lista de Preços Unitários

Artigo	Designação	Quant	UN	Preço Unitário	Preço total EURO
9.2.1	Fornecimento e aplicação de betão armado e armadura aço A500, incluindo confragem, descofragem e vibração, com classe de betão tipo C20/25, em sapata de muro de blocos, com secção 0,60x0,40m, incluindo todo o movimento de terras necessário.	3,42	m3	125,00 €	427,50 €
9.2.2	Fornecimento e aplicação de alvenaria em blocos, dim. 50x20x20, com pilares dim. 20x20 afastados entre si 3,00m, travamento a meia altura e superior com lintel 20x20, incluindo todos os materiais e trabalhos necessários para a sua perfeita execução, em muro com 2,90m de altura.	41,33	m2	37,50 €	1 549,88 €
9.3	Fornecimento e execução de reboco reboco areado, incluindo todos os materiais e trabalhos necessários.	85,50	m2	10,00 €	855,00 €
9.4	Fornecimento e aplicação de tinta plástica, de cor branco, com 3 demão de tinta, sobre reboco areado fino, incluindo todos os trabalhos e materiais necessários.	85,50	m2	6,50 €	555,75 €
10	CAP.X - Cruzamento da Rua Sra. dos Caminhos e Rua das Olarias				1 034,70 €
10.1	Demolição de muros existentes em alvenaria de pedra ou betão, incluindo carga, transporte e colocação dos produtos resultantes em vazadouro do dono de obra..	26,40	m2	8,00 €	211,20 €
10.2.1	Fornecimento e aplicação de betão armado e armadura aço A500, incluindo confragem, descofragem e vibração, com classe de betão tipo C20/25, em sapata de muro de blocos, com secção 0,40x0,30m, incluindo todo o movimento de terras necessário.	1,98	m3	125,00 €	247,50 €
10.2.2	Fornecimento e aplicação de alvenaria em blocos, dim. 50x20x20, com pilares dim. 20x20 afastados entre si 4,00m, travamento superior com bloco de lintel, incluindo todos os materiais e trabalhos necessários para a sua perfeita execução, em muro com 1,20m de altura.	16,00	m2	30,00 €	480,00 €
10.3	Fornecimento e aplicação de chapisco e reboco sarrafado, incluindo todos os trabalhos acessórios.	16,00	m2	6,00 €	96,00 €

TOTAL:	29 985,41 €
---------------	--------------------

A estes preços acresce o valor de IVA á taxa legal em vigor

Cancelinha, 20 de Maio de 2019



MUNICÍPIO DE POMBAL

MINUTA DE ACORDO DE COLABORAÇÃO

Considerando que, no quadro da promoção e salvaguarda articulada dos interesses próprios das populações, e ao abrigo do disposto no Regulamento Municipal de Apoio às Freguesias publicado no Diário da República - 2.ª Série em 04 de agosto de 2016, elaborado ao abrigo das disposições conjugadas constantes do artigo 241º da Constituição da República Portuguesa e das alíneas g) e j), do n.º 1 do artigo 25 e alínea k) do n.º 1 do artigo 33.º ambos da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, a Câmara Municipal em ____ de ____ de 2019 deliberou no sentido de remeter à Assembleia Municipal, a proposta de concessão de um apoio financeiro à Junta de Freguesia do Carriço, para comparticipação das despesas de alargamento de arruamentos em Vieirinhos e Silveirinha Pequena.

Entre:

O MUNICÍPIO DE POMBAL, Pessoa Coletiva de Direito Público número 506 334 562, com sede no Largo do Cardal, 3100-440 Pombal, endereço eletrónico geral@cm-pombal.pt, ora representado pelo Senhor Presidente da Câmara Municipal, Dr. Diogo Alves Mateus, de ora em diante designado apenas por Primeiro Outorgante, e

A JUNTA DE FREGUESIA DO CARRIÇO, Pessoa Coletiva de Direito Público número 507 696 395, com sede na Avenida da Igreja, nº 1, 3105-057 Carriço, endereço eletrónico freguesiacarrico@sapo.pt, neste ato representada pelo Senhor Presidente Pedro Manuel Neves da Silva, de ora em diante designada apenas por Segunda Outorgante

— é celebrado o presente acordo de colaboração, que se regerá pelas cláusulas seguintes:



MUNICÍPIO DE POMBAL

CLÁUSULA PRIMEIRA

Do Objeto

O objeto do presente Acordo de Colaboração compreende a concessão de um apoio financeiro para comparticipação nas despesas das obras de alargamento de diversos arruamentos em Vieirinhos e Silveirinha Pequena, nomeadamente:

- Rua das Carvalhas;
- Rua das Pousias;
- Rua Sr.^a dos Caminhos;
- Rua da Escola;
- Rua das Alminhas;
- Rua do Centro.

CLÁUSULA SEGUNDA

Do Valor do Apoio

1. O apoio financeiro a que se alude na Cláusula anterior ascenderá ao valor de 29.985,41 € (vinte e nove mil, novecentos e oitenta e cinco euros e quarenta e um centimos), mais IVA à taxa legal em vigor.

2. Fica consignado que o valor definido no número anterior será o valor máximo de comparticipação do Município para o fim a que se alude na Cláusula Primeira, comprometendo-se a Segunda Outorgante, por força deste instrumento, a não solicitar quaisquer verbas adicionais para o mesmo fim.

CLÁUSULA TERCEIRA

Das Obrigações das Partes

1. Constituem obrigações do Primeiro Outorgante:

a). Garantir o pagamento do apoio financeiro a que se refere o n.º 1 da Cláusula Segunda, nos termos definidos na Cláusula Quinta;

b). Assegurar a fiscalização da execução dos trabalhos a que se faz alusão na Cláusula Primeira, mediante intervenção da Divisão de Obras Municipais.



MUNICÍPIO DE POMBAL

2. Constituem obrigações da Segunda Outorgante:

- a). Promover a execução dos trabalhos cujo apoio financeiro constitui objeto do presente Acordo de Colaboração, na estrita observância do projeto por si elaborado e das instruções que lhe forem dirigidas pelo Primeiro Outorgante;
- b). Elaborar o plano de segurança e saúde, ou respetivas fichas de procedimento, devendo ainda ser submetida à sua aprovação a nomeação do diretor de obra e do técnico de segurança do empreiteiro que irá executar os trabalhos;
- c). Proceder à apresentação de todas as despesas efetuadas, junto do Primeiro Outorgante;
- d). Conduzir o procedimento de formação do contrato, bem como processar e executar as despesas associadas, em conformidade com o disposto com o regime jurídico aplicável, designadamente, com o *Código dos Contratos Públicos*;
- e). Apresentar ao Primeiro Outorgante, no final da execução do projeto, um relatório com explicitação dos resultados alcançados, designadamente, no que se refere a relatórios de execução física e financeira.

CLÁUSULA QUARTA

Do Enquadramento no Plano Plurianual de Investimentos do Município

O apoio financeiro objeto do presente Acordo de Colaboração enquadra-se no Plano de Atividades Municipais, definido para o quadriénio 2019/2022, sob o Objetivo: 4.2.5, do Projeto/Ação: 04, com o Código de Classificação Económica: 02/08050102.

CLÁUSULA QUINTA

Do Pagamento



MUNICÍPIO DE POMBAL

O pagamento do montante correspondente ao apoio financeiro (previsto no n.º 1 da Cláusula Segunda) será efetuado mediante a apresentação de cópia das correspondentes faturas dos trabalhos executados, que justificarão a despesa realizada por parte da Segunda Outorgante, e que deverão ser devidamente instruídos com informação a elaborar por parte da Divisão de Obras Públicas.

Pombal, em ___ de ____ de 2019.

Primeiro Outorgante,

(Diogo Alves Mateus, na qualidade de Presidente da Câmara Municipal.)

Pela Segunda Outorgante,

(Pedro Manuel Neves da Silva, na qualidade de Presidente da Junta de Freguesia do Carriço)



Data do relatório: 29-07-2019 14:36:17

FREGUESIA DE CARRIÇO

Subsídios Pagos

2014	
ACORDO DE COLABORAÇÃO CONFORME DELIBERAÇÃO DE CÂMARA DE 22.08.2013 (RECONSTRUÇÃO DE MUROS NA RUA DA IGREJA E GARAGEM)	27.960,00 €
PRORROGAÇÃO DA VALIDADE DOS PROTOCOLOS DE DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIAS DOS ANOS DE 2010/2013 ATÉ À CELEBRAÇÃO DE NOVOS PROTOCOLOS, CONFORME DELIBERAÇÃO DE CÂMARA DE 23/10/2013 E DA ASSEMBLEIA MUNICIPAL DE 30/04/2014.	12.533,00 €
SUBSIDIO ATRIBUÍDO CONFORME DELIBERAÇÃO DE CÂMARA DE 27.08.2014 E ASSEMBLEIA MUNICIPAL DE 25.09.2014 (TRANSFERÊNCIA DE VERBAS PARA AS AUTARQUIAS LOCAIS - ELEIÇÃO DO PARLAMENTO EUROPEU - 25 DE MAIO 2014).	124,42 €
SUBSIDIO ATRIBUÍDO CONFORME DELIBERAÇÃO DE CÂMARA DE 31.05.2013 (CONSTRUÇÃO DA PISTA DE AEROMODELISMO).	6.943,02 €
SUBSIDIO ATRIBUÍDO CONFORME DELIBERAÇÃO DE CÂMARA MUNICIPAL DE 30.01.2014 E CONFORME DELIBERAÇÃO DE ASSEMBLEIA MUNICIPAL EM 28.02.2014 (TERRAPLANAGEM DO TERRENO DO CENTRO SOCIAL DO CARRIÇO, CONSTRUÇÃO DE FONTE EM ALHAIS, CONSTRUÇÃO DE MUROS EM MARINHA DA GUIA, AQUISIÇÃO DE MADEIRAS E FERRAGENS PARA A PRAIA DO OSSO DA BALEIA, SUBSTITUIÇÃO DE PORTA NO JARDIM DE INFÂNCIA DE CARRIÇO E COM DESPESAS DO LEVANTAMENTO E REGISTO DO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO DA FREGUESIA).	8.048,50 €
SUBSÍDIO ATRIBUÍDO PARA PAGAMENTO DE DESPESAS COM A ELEIÇÃO DOS ÓRGÃOS DAS AUTARQUIAS LOCAIS - 29 SETEMBRO 2013 - CARRIÇO, CONFORME DELIBERAÇÃO DE CÂMARA EM 04.04.2014 E DELIBERAÇÃO DA ASSEMBLEIA MUNICIPAL EM 30.04.2014.	127,35 €
SUBSÍDIO ATRIBUÍDO PARA PAGAMENTO DE DESPESAS COM A REALIZAÇÃO DE RESPARAÇÕES NO CENTRO ESCOLAR DE VIEIRINHOS, CONFORME DELIBERAÇÃO DE CÂMARA EM 21.05.2014 E CONFORME DELIBERAÇÃO DA ASSEMBLEIA MUNICIPAL EM 27.06.2014.	973,69 €
2015	
ACORDO DE COLABORAÇÃO DESTINADO A FAZER FACE ÀS DESPESAS COM A AMPLIAÇÃO DO CEMITÉRIO DO CARRIÇO, CONFORME DELIBERAÇÃO DE CÂMARA EM 25.06.2015 E ASSEMBLEIA MUNICIPAL EM 29.06.2015.	7.380,00 €
ACORDO DE COLABORAÇÃO DESTINADO A FAZER FACE ÀS DESPESAS COM OBRAS DE REQUALIFICAÇÃO DA RUA DA IGREJA - 2.ª FASE, CONFORME DELIBERAÇÃO DE CÂMARA EM 02.12.2014 E ASSEMBLEIA MUNICIPAL EM 11.12.2014	16.328,25 €
SUBSIDIO ATRIBUÍDO CONFORME DELIBERAÇÃO DE CÂMARA DE 19.09.2014 E ASSEMBLEIA MUNICIPAL DE 25.09.2014 (AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS).	10.000,00 €
SUBSIDIO ATRIBUÍDO CONFORME DELIBERAÇÃO DE CÂMARA DE 31.05.2013 (CONSTRUÇÃO DA PISTA DE AEROMODELISMO).	4.215,73 €
SUBSÍDIO ATRIBUÍDO PARA AQUISIÇÃO DE GRELHAS PARA TERMINAR OBRAS DE SISTEMA DE ESCOAMENTO DE ÁGUAS PLUVIAIS, CONFORME DELIBERAÇÃO DE CÂMARA DE 19.02.2015 E ASSEMBLEIA MUNICIPAL DE 30.04.2015.	613,52 €
SUBSIDIO ATRIBUÍDO PARA COMPARTICIPAÇÃO COM AS DESPESAS DAS REFEIÇÕES DAS CRIANÇAS PARTICIPAÇÃO NO PROGRAMA FERIAS ACTIVAS, CONFORME DELIBERAÇÃO DE CÂMARA EM 29.10.2015.	226,80 €
SUBSÍDIO ATRIBUÍDO PARA MINIMIZAR DESPESAS COM A REALIZAÇÃO DE OBRAS NO REFEITÓRIO DA EB1 DO CARRIÇO, CONFORME DELIBERAÇÃO DE CÂMARA DE 23.09.2015 E ASSEMBLEIA MUNICIPAL DE 30.09.2015.	1.857,30 €
SUBSÍDIO ATRIBUÍDO PARA MINIMIZAR DESPESAS COM A RECRIAÇÃO DE UM MONUMENTO EM HOMENAGEM AO RESINEIRO, CONFORME DELIBERAÇÃO DE CÂMARA DE 01.06.2015 E ASSEMBLEIA MUNICIPAL DE 29.06.2015.	4.000,00 €
SUBSÍDIO ATRIBUÍDO PARA MINIMIZAR DESPESAS COM O CORTE DE ÁRVORES NAS OBRAS DE EXECUÇÃO DA REDE DE SANEAMENTO E DE ALARGAMENTO NA RUA DA IGREJA, CONFORME DELIBERAÇÃO DE CÂMARA DE 23.09.2015 E ASSEMBLEIA MUNICIPAL DE 30.09.2015.	925,00 €
SUBSÍDIO ATRIBUÍDO PARA PAGAMENTO DE DESPESAS COM OBRAS DE BENEFICIAÇÃO/REPARAÇÃO DE HABITAÇÃO DEGRADADA - MARIA CÉLIA MARQUES DIAS, CONFORME DELIBERAÇÃO DE CÂMARA DE 16.04.2015.	18.450,00 €



2016		
ACORDO DE COLABORAÇÃO DESTINADO A FAZER FACE ÀS DESPESAS COM A AMPLIAÇÃO DO CEMITÉRIO DO CARRIÇO, CONFORME DELIBERAÇÃO DE CÂMARA EM 25.06.2015 E ASSEMBLEIA MUNICIPAL EM 29.06.2015.		2.620,00 €
ACORDO DE COLABORAÇÃO-ESPAÇOS DE JOGO E RECREIO-PARQUES INFANTIS DAS ESCOLAS DO MUNICIPIO DE POMBAL, CONFORME DELIBERAÇÃO DE CÂMARA EM 11.02.2016 E DE ASSEMBLEIA MUNICIPAL EM 19.02.2016.		4.911,49 €
SUBSÍDIO ATRIBUÍDO PARA COMPARTICIPAÇÃO DE AQUISIÇÃO DE TERRENO, PARA AUMENTO DO CEMITÉRIO DA SEDE DE FREGUESIA, CONFORME DELIBERAÇÃO DE CÂMARA EM 09.12.2015 E ASSEMBLEIA EM 16.12.2015.		59.250,00 €
SUBSIDIO ATRIBUIDO PARA COMPARTICIPAÇÃO NAS DESPESAS COM A AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO PARA O JARDIM DE INFÂNCIA DO CARRIÇO, CONFORME DELIBERAÇÃO DE CÂMARA EM 23.02.2016 E DE ASSEMBLEIA MUNICIPAL EM 29.04.2016.		799,50 €
SUBSÍDIO ATRIBUÍDO PARA MINIMIZAR DESPESAS COM A AQUISIÇÃO DE CARRINHA PARA TRANSPORTE DE CRIANÇAS, CONFORME DELIBERAÇÃO DE CÂMARA DE 27.07.2016 E ASSEMBLEIA MUNICIPAL DE 30.09.2016		12.500,00 €
SUBSÍDIO ATRIBUÍDO PARA MINIMIZAR DESPESAS COM A BENEFICIAÇÃO, REPARAÇÃO E CONSERVAÇÃO DO CENTRO ESCOLAR DE VIEIRINHOS, CONFORME DELIBERAÇÃO DE CÂMARA DE 28.10.2016		2.884,36 €
SUBSÍDIO ATRIBUÍDO PARA MINIMIZAR DESPESAS COM A IMPLEMENTAÇÃO DE CIRCUITO DE MANUTENÇÃO, CONFORME DELIBERAÇÃO DE CÂMARA DE 19.12.2016		3.500,00 €
SUBSÍDIO ATRIBUÍDO PARA MINIMIZAR DESPESAS COM A INSTALAÇÃO DE ALARME NO JARDIM DE INFÂNCIA DA FREGUESIA, CONFORME DELIBERAÇÃO DE CÂMARA DE 19.12.2016		773,67 €
SUBSÍDIO ATRIBUÍDO PARA MINIMIZAR DESPESAS COM OBRAS DE LIGAÇÃO À REDE PÚBLICA DE SANEAMENTO DO EDIFÍCIO DO JARDIM DE INFÂNCIA E DA SEDE DA JUNTA DE FREGUESIA, CONFORME DELIBERAÇÃO DE CÂMARA DE 09.11.2016		1.613,97 €
SUBSÍDIO ATRIBUÍDO PARA MINIMIZAR DESPESAS COM REPARAÇÕES NO CENTRO ESCOLAR DE VIERINHOS, CONFORME DELIBERAÇÃO DE CÂMARA DE 06.12.2016		806,88 €
SUBSÍDIO ATRIBUÍDO PARA PAGAMENTO DE DESPESAS COM OBRAS DE BENEFICIAÇÃO/REPARAÇÃO DE HABITAÇÃO DEGRADADA - MARIA CÉLIA MARQUES DIAS, CONFORME DELIBERAÇÃO DE CÂMARA DE 16.04.2015.		2.040,57 €
2017		
SUBSIDIO ATRIBUIDO PARA COMPARTICIPAÇÃO DAS DESPESAS COM A REPARAÇÃO DE BLACKOUT'S NO CENTRO ESCOLAR DOS VIEIRINHOS, CONFORME DELIBERAÇÃO DE CÂMARA EM 30.03.2017 E CONHECIMENTO DA ASSEMBLEIA MUNICIPAL EM 27.04.2017.		1.280,00 €
SUBSÍDIO ATRIBUÍDO PARA COMPARTICIPAÇÃO NAS DESPESAS COM A AQUISIÇÃO DE UM TERRENO PARA A AMPLIAÇÃO DO CEMITÉRIO DAS CLARAS, CONFORME DELIBERAÇÃO DE CÂMARA DE 05.05.2017		14.800,00 €
SUBSÍDIO ATRIBUÍDO PARA MINIMIZAR DESPESAS COM A PINTURA DO JARDIM DE INFÂNCIA DA FREGUESIA, CONFORME DELIBERAÇÃO DE CÂMARA DE 18.05.2017		3.241,05 €
SUBSÍDIO ATRIBUÍDO, PARA COMPARTICIPAÇÃO NAS DESPESAS COM A RECRIAÇÃO DA FEIRA DOS SETE, CONFORME DELIBERAÇÃO DE CÂMARA DE 14.06.2017 E CONHECIMENTO DA ASSEMBLEIA MUNICIPAL EM 23.06.2017.		600,00 €
SUBSÍDIO ATRIBUÍDO, SOB A FORMA DE ACORDO DE COLABORAÇÃO, PARA COMPARTICIPAÇÃO NAS DESPESAS COM A REALIZAÇÃO DE OBRAS DE COMPLEMENTARES AO ALARGAMENTO DE RUAS EM CASAS BRANCAS, CONFORME DELIBERAÇÃO DE CÂMARA DE 20.04.2017 E CONHECIMENTO DA ASSEMBLEIA MUNICIPAL EM 27.04.2017.		6.693,21 €
SUBSÍDIO ATRIBUÍDO, SOB A FORMA DE ACORDO DE COLABORAÇÃO, PARA COMPARTICIPAÇÃO NAS DESPESAS COM A REALIZAÇÃO DE OBRAS DE MELHORAMENTO NO PARQUE SOCIAL DO CARRIÇO, CONFORME DELIBERAÇÃO DE CÂMARA DE 14.06.2017 E CONHECIMENTO DA ASSEMBLEIA MUNICIPAL EM 23.06.2017.		4.856,16 €
2018		
ACORDO DE COLABORAÇÃO DESTINADO A FAZER FACE ÀS DESPESAS COM O ALARGAMENTO DE VÁRIAS RUAS EM CAXARIA, NA FREGUESIA DO CARRIÇO, CONFORME DELIBERAÇÃO DE CÂMARA EM 24.11.2016 E ASSEMBLEIA MUNICIPAL EM 21.12.2016.		15.908,98 €
ACORDO DE COLABORAÇÃO PARA COMPARTICIPAÇÃO NAS DESPESAS COM O PROJETO DE EXECUÇÃO DE PASSEIOS E REQUALIFICAÇÃO DE INTERSEÇÕES NA EN 109 NA FREGUESIA DO CARRIÇO, CONFORME		4.009,80 €



DELIBERAÇÃO DE CÂMARA DE 01.02.2018 E DE ASSEMBLEIA DE 09.02.2018	
ACORDO DE COLABORAÇÃO PARA COMPARTICIPAÇÃO NAS DESPESAS COM OS TRABALHOS DE EXECUÇÃO DE MELHORAMENTOS NA TRAVESSA DOS INQUILINOS NO LUGAR DE VALE DE LEZIDE, CONFORME DELIBERAÇÃO DE CÂMARA DE 14.02.2018	7.810,50 €
SUBSÍDIO ATRIBUÍDO PARA COMPARTICIPAÇÃO NAS DESPESAS COM A EXECUÇÃO DO JARDIM DA EB 1 DO CARRIÇO, CONFORME DELIBERAÇÃO DE CÂMARA DE 28.02.2018	2.482,20 €
SUBSÍDIO ATRIBUÍDO PARA COMPARTICIPAÇÃO NAS DESPESAS COM AS OBRAS DE MELHORAMENTO DO EXTERIOR DA ESCOLA BÁSICA N.º 1 DO CARRIÇO, CONFORME DELIBERAÇÃO DE CÂMARA DE 09.04.2018	3.053,11 €
SUBSÍDIO ATRIBUÍDO PARA COMPARTICIPAÇÃO NAS DESPESAS COM AS OBRAS DE REQUALIFICAÇÃO DA TRAVESSA DO CASTANHAL, CONFORME DELIBERAÇÃO DE CÂMARA DE 24.04.2018	5.242,38 €
SUBSÍDIO ATRIBUÍDO PARA COMPARTICIPAR DESPESAS COM A ORGANIZAÇÃO DA RECRIAÇÃO HISTÓRICA DA FEIRA DOS 7, CONFORME DELIBERAÇÃO DE CÂMARA DE 24.05.2018	3.000,00 €
SUBSÍDIO ATRIBUÍDO PARA MINIMIZAR DESPESAS COM A COLOCAÇÃO DE CALÇADA EM FRENTE À SEDE DO AGRUPAMENTO DE ESCUTEIROS DE CARRIÇO, CONFORME DELIBERAÇÃO DE CÂMARA DE 01.02.2018	2.435,40 €
SUBSIDIO ATRIBUÍDO PARA MINIMIZAR DESPESAS COM A SUBSTITUIÇÃO DO TETO DA EB1 DO CARRIÇO, CONFORME DELIBERAÇÃO DE CÂMARA EM 26.10.2018.	904,05 €
SUBSÍDIO ATRIBUÍDO, SOB A FORMA DE ACORDO DE COLABORAÇÃO, PARA COMPARTICIPAÇÃO NAS DESPESAS COM A REALIZAÇÃO DE OBRAS DE MELHORAMENTO NO PARQUE SOCIAL DO CARRIÇO, CONFORME DELIBERAÇÃO DE CÂMARA DE 14.06.2017 E CONHECIMENTO DA ASSEMBLEIA MUNICIPAL EM 23.06.2017.	1.653,57 €

2019

ACORDO DE COLABORAÇÃO DESTINADO A FAZER FACE ÀS DESPESAS COM O ALARGAMENTO DE VÁRIAS RUAS EM CAXARIA, NA FREGUESIA DO CARRIÇO, CONFORME DELIBERAÇÃO DE CÂMARA EM 24.11.2016 E ASSEMBLEIA MUNICIPAL EM 21.12.2016.	76.304,66 €
APOIO PARA INSCRIÇÃO NO PROJECTO ECO-FREGUESIA, CONFORME DELIBERAÇÃO DE CÂMARA EM 18.01.2019.	270,00 €
Subsidio atribuído para desenvolvimento de Feiras e mostras gastronómicas - Feira dos 7, conforme deliberação de Câmara em 12.04.2019.	3.500,00 €
SUBSIDIO ATRIBUIDO PARA MINIMIZAR DESPESAS PARA ALARGAMENTO DA TRAVESSA DOS BREJOS VELHOS, CONFORME DELIBERAÇÃO DE CÂMARA EM 21.12.2018.	3.603,90 €

Total Pago: 374.055,99 €

Subsídios em Dívida / Parcialmente Pagos

Subsídio	Data Delib.	V. Deliberado	Estado	V. Dívida
ACORDO DE COLABORAÇÃO PARA COMPARTICIPAÇÃO NAS DESPESAS COM O PROJETO DE EXECUÇÃO DE PASSEIOS E REQUALIFICAÇÃO DE INTERSEÇÕES NA EN 109 NA FREGUESIA DO CARRIÇO, CONFORME DELIBERAÇÃO DE CÂMARA DE 01.02.2018 E DE ASSEMBLEIA DE 09.02.2018	01-02-2018	40.098,00 €	Parcialmente Pago	36.088,20 €

Total em dívida: 36.088,20 €